广西壮族自治区柳州市教育局

柳教思政〔2025〕14号
关于成立柳州市学校阅读联盟的通知
各县、区教育局，市属学校：
为深入贯彻落实习近平总书记关于推进全民阅读、建设书香社会重要指示精神，落实《柳州市青少年“万卷书相伴万里路”终身阅读行动实施方案》（柳教工委〔2024〕9号）要求，进一步推动全市青少年学生阅读深入开展，加强对中小学校开展阅读教育的理论研究和实践指导，经研究，决定成立柳州市学校阅读联盟。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻党的教育方针，发挥教育在深化全民阅读的基础性、先导性作用，深入推进柳州市青少年“万卷书相伴万里路”终身阅读行动，加强全市教育系统阅读引领能力提升建设。以柳州职业技术大学为牵头单位，打造“联盟+智库”双驱动模式，构建“高校引领、全域联动、数字赋能”的阅读生态网络。
二、建设目标
经过3年的努力，形成“3所高职院校+10个区域+100所成员校”的学校阅读联盟体系，通过图书资源共享、阅读品牌打造、阅读课程共建与教研协同，实现资源互通、教学互融、成果共享，为广大师生提供一个相互学习和成果交流的平台。
三、组织机构
（一）指导单位：柳州市教育局
（二）牵头单位：柳州职业技术大学
（三）首批成员单位：柳州职业技术大学、柳州铁道职业技术学院等34所大中小学校。（完整名单见附件）
（四）秘书处：设在柳州职业技术大学图书馆，负责联盟日常事务协调。
四、主要任务
（一）资源共建共享。建立校际图书资源共享平台，推动成员单位图书馆（室）间的图书流通、互借互阅，实现纸质图书资源的优化配置。建设柳州市青少年阅读数字资源库，整合电子图书、有声读物、名师导读视频等优质数字资源，面向联盟成员开放共享。
（二）活动联动。每年开展校园读书节、“联盟共读”等活动。精选经典书目，组织全市青少年共同阅读，并举办读书分享会、“悦读马拉松”、课本剧展演等特色活动，集中展示成员单位阅读成果。
（三）课程与教研。研发柳州特色阅读课程，围绕柳州历史文化、工业精神、民族风情等开发地方特色读本和课程资源。整合社会优质阅读资源，组建校园阅读“智库”，吸纳高校学者、作家、教研员等，为成员单位提供阅读教学指导。定期举办阅读教学研讨会，交流整本书阅读、跨学科阅读等创新教学方法，提升教师阅读指导能力。
（四）社会协同。推动“家校社”协同阅读，联合图书馆、新华书店、出版社、社区等开展亲子共读、阅读志愿服务等活动，并为成员校提供资源支持、专业指导，宣传推广联盟工作成果和先进经验，形成全社会支持阅读的合力。
    附件：柳州市学校阅读联盟首批成员校名单
                               柳  州  市  教  育  局
                                  2025年4月21日
    （此件公开发布）

柳州市教育局办公室                 2025年4月21日印发

附件
柳州市学校阅读联盟首批成员单位名单
局属学校
柳州职业技术大学
柳州铁道职业技术学院
柳州城市职业学院
柳州市第一职业技术学校
柳州市第二职业技术学校
柳州市旅游学校
柳州高级中学
柳州铁一中学
柳州市第三中学
柳州市第六中学
柳州市民族高中
柳州市柳江中学
鹿寨县
鹿寨县城南实验小学
鹿寨县鹿寨小学
柳北区
柳州市胜利小学
柳州市第十五中学
柳州市滨江小学
柳州市第三十五中学
城中区
柳州市公园小学教育集团
柳州市文惠小学教育集团
柳州市景行小学
柳州市弯塘路小学
鱼峰区
柳州市驾鹤路小学教育集团
柳州市柳东新区实验小学
柳州市德润中学
柳州铁一中学（初中部）
柳南区
柳州市飞鹅路逸夫小学
柳州市柳南区实验小学
柳州市渡口小学
柳州市鹅山路小学
柳江区
柳州市柳江区新兴小学
柳州市柳江区基隆开发区小学
柳州市柳江区拉堡小学晨曦校区
柳州市柳江区新兴第二小学
- 6 -
- 5 -